
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo 
00.07.01.01 - Servizio Supporti direzionali e Trasferimenti, 
Ri   S il  

 

  

 
 

Determinazione n 
 
 
 
Oggetto: POR FESR 2014-2020, Asse II Agenda Digitale — Azione 2.2.2 - Servizi di consulenza e 
gestione neII’ambito del cloud ibrido per i sistemi regionali del Turismo {TURISMO-CLOUD]- Determinazione a 
contrarre e approvazione dell’offerta tecnico economica dei “Servizi di consulenza e gestione nell’ambito del 
cloud ibrido per i sistemi regionali del turismo Anno 2021” da parte di Sardegna.it 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge 

costituzionale 26 febbraio 1948 n. 3 e successive modificazioni e relative  norme di 
attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

“Norme sull ’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze 
della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali” 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31, e successive modificazioni ed integrazioni 

concernente “Disciplina del personale regionale e dell ’organizzazione degli Uffici della 
Regione; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 2 del prot. N. 1280 

del 15.05.2020 con il quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo che 
modifica la denominazione e ridistribuisce le competenze dei Servizi della Direzione 
generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio; 

VISTO  il successivo Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 5  del 
29.10.2020 che ha parzialmente modificato l’assetto organizzativo, limitatamente allo 
spostamento di alcune linee di attività tra Servizi, lasciando inalterato l’assetto 

organizzativo generale; 

VISTO  il Decreto dell'Assessore degli Affari generali, Personale e Riforma della Regione n 
332/79 del 30.07.2020 con il quale sono state conferite al Dott. Vincenzo Serra le 

funzioni di Direttore del Servizio Supporti Direzionali e Trasferimenti presso la 
Direzione generale del Turismo, Artigianato e Commercio; 

VISTA la nota prot. n. 20742 del 11.12.2020 con la quale il Dott. Vincenzo Serra ha 

comunicato di rinunciare, a far data dal 15.12.2020, al comando presso la RAS di cui 
all'Accordo prot. n. 24557/34 del 30.07.2020; 

Siglato da: SERGI0 ISOLA

Prot. N. 21321 del 24/12/2020
Determinazione n.1513



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo 
00.07.01.01 - Servizio Supporti direzionali e Trasferimenti, 
Ri   S il  

 

  

VISTA la conseguente nomina, ai sensi dell'art.30, comma 5 della L.R. 31/1998, del Dott.  
Filippo Marras quale funzionario che svolgerà le funzioni sostitutive in caso di assenza 
del Direttore del Servizio Supporti Direzionali e Trasferimenti presso la Direzione 

generale del Turismo, Artigianato e Commercio, avvenuta con determinazione DG n.  
1465/21026 del 17.12.2020; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA La Legge regionale 12 marzo 2020, n. 10 - Legge di stabilità 2020. 

VISTA La Legge regionale 12 marzo 2020, n. 11 - Bilancio di previsione triennale 2020-2022; 

VISTA la legge 13 agosto 2010 n.136, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 26 del D.Lgs. n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il D.lvo n. 50/2016 e in particolare specie, il suo articolo 192; 

VISTO l’art. 1, commi 1 e 2 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 
modificazioni nella L. 11.09.2020, n. 120 secondo i quali le stazioni appaltanti possono 
procedere all'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 anche 
mediante affidamento diretto per servizi e forniture, di importo inferiore a € 75.000,00;  

VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) FESR Sardegna 2014/2020, approvato 

dalla Commissione Europea con decisione C(2015) 4926 del 14/07/2015; 

VISTO in particolare l’Asse II Agenda Digitale — Azione 2.2.2 Soluzioni tecnologiche per la 
realizzazione di servizi di e-Government interoperabili, integrati e progettati con 

cittadini e imprese, soluzioni integrate per le smart cities and communities 

VISTA la Deliberazione n. 49/3 del 6 ottobre 2015, che approva la programmazione degli  

interventi dell’Asse II Agenda Digitale — Azione 2.2.2 ed assegna Ie risorse necessarie 
per la realizzazione deII’Operazione “Evoluzione della piattaforrna Sardegna Turismo 

e deIl’Osservatorio del Turismo, Artigianato e Commercio”, 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo XV Legislatura 2014 — 2019 punto 2.9.8 (D.G.R.  
41/3 del 21.10.2014) e la nota della Presidenza prot. n.3642 del 17/05/2016 che definisce 

Ie priorità strategiche di governo ed adotta l’Agenda del Presidente 2016; 

Siglato da: SERGI0 ISOLA

Prot. N. 21321 del 24/12/2020
Determinazione n.1513



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo 
00.07.01.01 - Servizio Supporti direzionali e Trasferimenti, 
Ri   S il  

 

  

VISTA la strategia di specializzazione intelligente S3 della Regione Sardegna, finalizzata a 
identificare Ie eccellenze territoriali in termini di ricerca e innovazione e a individuarne 

Ie potenzialità di crescita; 

CONSIDERATO che sulla scorta delle premesse sopraesposte si è dato corso alla realizzazione 
delI’intervento “Evoluzione della piattaforma Sardegna Turismo e dell ’Osservatorio del 

Turismo, Artigianato e Commercio” nelI’ambito deII’Asse II Agenda Digitale — Azione 

2.2.2, attraverso I’affidamento alla Societâ in house Sardegna IT S.r.I. con sede legate  
in Cagliari, via dei giornalisti, 6 C.F./P. I. 03074520929 dei “Servizi di consulenza e 

gestione nell’ambito del cloud ibrido per i sistemi regionali del Turismo [TURISMO-
CLOUD)” neII'ambito delI'Asse II Agenda Digitale - Azione 2.2.2 — Piattaforma 

SardegnaTurismo, mediante convenzione sottoscritta il 22.12.2016, con decorrenza 

30.12.2016 e con scadenza 31.12.2020; 

CONSIDERATO l’interesse pubblico alla prosecuzione di detto servizio anche per l’intera annualità 

2021, trattandosi di funzione strategica rispetto agli obiettivi di efficacia interna ed 

esterna perseguiti dall’Assessorato del Turismo; Artigianato e Commercio nonché 
verificata la congruità degli importi rispetto ai prezzi di mercato; 

VISTE le interlocuzioni in tal senso intervenute tra Sardegna.it e lo scrivente Servizio, e,  

segnatamente, la nota di Sardegna.it con protocollo n. 2788 del 12.11.2020: “Avvio 
confronto negoziale per l’identificazione e proposta per la continuità di erogazione dei 

servizi per prossima annualità 2021” da parte di Sardegna.it, il riscontro dello scrivente 
Servizio con nota 20300 del 1.12.2020 nonché la successiva nota di accettazione di 

Sardegna.it 10.12.2020, Prot. n. 3234 che allegava la lettera di incarico “TURISMO-

CLOUD-2021 - Servizi di consulenza e gestione nell ’ambito del cloud ibrido per i  
sistemi regionali del turismo – anno 2021” unitamente alla “offerta tecnico economica 

dei “Servizi di consulenza e gestione nell ’ambito del cloud ibrido per i sistemi regionali 
del turismo Anno 2021” già sottoscritta in forma digitale dalla stessa società; 

RITENUTO conveniente detta offerta e necessaria la sua sottoscrizione per la prosecuzione del 

servizio e per i fini pubblici sopra enunciati; 

DETERMINA 

Art. 1 di approvare la ’“offerta tecnico economica dei “Servizi di consulenza e gestione 
nell ’ambito del cloud ibrido per i sistemi regionali del turismo Anno 2021” sottoscritta 
digitalmente da Sardegna.it ed inviata in allegato alla PEC 10.12.2020 prot. n. 3234; 

Art. 2 per l’effetto, di procedere, per Ie motivazioni espresse in premessa, ed ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs 50/2016, all’affidamento alla Società in house Sardegna IT S.r.I.  

Siglato da: SERGI0 ISOLA

Prot. N. 21321 del 24/12/2020
Determinazione n.1513



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

00.07.01.00 - Direzione Generale del Turismo 
00.07.01.01 - Servizio Supporti direzionali e Trasferimenti, 
Ri   S il  

 

  

con sede legale in Cagliari, via dei giornalisti, 6 C.F./P.I. 03074520929 dei “Servizi di 
consulenza e gestione nell’ambito del cloud ibrido per i sistemi regionali del Turismo 
[TURISMO-CLOUD)” neII'ambito delI'Asse II Agenda Digitale - Azione 2.2.2 — 

Piattaforma SardegnaTurismo per l’anno 2021, in prosecuzione dello stesso servizio 
già affidato, con efficacia 1.01.2021 e termine al 31.12.2021; 

Art. 2 l’affidamento avverrà attraverso la sottoscrizione in forma digitale della lettera di 

incarico “TURISMO-CLOUD-2021 - Servizi di consulenza e gestione nell ’ambito del 
cloud ibrido per i sistemi regionali del turismo – anno 2021” enunciata in premessa;  

Art. 3 l’importo dell’affidamento è pari ad € 41.800,00 più IVA al 22% (€ 9.196,00), per un 

totale di € 50.996,00. 

Art. 4 L’impegno delle somme necessarie sarà disposto con successiva determinazione. 

 
La presente determinazione, ai sensi e per gli effetti delI'art. 21, comma 9, della L.R. 31/1998, é 

comunicata aIl’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio. 

                                                                                                                 Per il Direttore del Servizio 
                                                                                                                       Dott. Filippo Marras 

Siglato da: SERGI0 ISOLA

Prot. N. 21321 del 24/12/2020
Determinazione n.1513



Firmato digitalmente da

FILIPPO
MARRAS

Prot. N. 21321 del 24/12/2020
Determinazione n.1513


	Determinazione n

		2020-12-24T12:45:32+0100
	Italia
	Firma Smart Card




